Prefeitura Municipal de Itanhandu

ATA DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO

1

A documentação de habilitação dos interessados foi verificada pela Comissão Permanente de Licitação do
município de Itanhandu, nomeada pela Portaria nº 75/2023, de 12/04/2023, cujos seus membros estão
abaixo nomeados e assinados.

Nesta sessão pública, foram avaliados os documentos de habilitação exigidos no item 7 do Edital e
aplicado os critérios de pontuação prevista para classificação no item 11 do Edital.

Diante disso, iniciou-se a sessão com a abertura dos envelopes dos interessados, devidamente
protocolados na Prefeitura Municipal, antes do início da sessão e em ordem alfabética, conforme
discriminado abaixo:

AMILTON DA CRUZ RIBEIRO - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 250

AILSON JOSÉ RIBEIRO - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 250

CARLOS EDUARDO LOPES RIBEIRO - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 80
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 230

Processo: 167/2023
Modalidade: CONCORRÊNCIA
Número da Licitação: 001/2023
Aquisição de: Concessão

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de 2024, às 09h30min, na Prefeitura Municipal de
Itanhandu, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, com a presença de seus membros abaixo
assinados e interessados, para proceder a abertura dos envelopes referentes ao processo nº 167/2023, na
modalidade CONCORRÊNCIA Nº 001/2023, datado de 30 de novembro de 2023, referente a:
CONCESSÃO DE PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE
REMUNERADO DE PASSAGEIROS EM VEÍCULOS DE ALUGUEL – TÁXI.

Prefeitura Municipal de Itanhandu

ATA DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO

2

CARLOS ALBERTO FONSECA - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 250

CLEBER RIBEIRO DE CARVALHO - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 60
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 210

DANILO ALEX PINTO GONÇALVES - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 80
Pontuação de tempo: 80
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 210

DARLENE BARBOSA FONSECA - HABILITADA
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 80
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 230

DECIO BRAZ PINTO GONÇALVES - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 250

ELTON FONSECA - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 250

EVERTON ARILDO LEITE FONSECA - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50

Prefeitura Municipal de Itanhandu

ATA DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO

3

Total de pontuação obtida: 250

FABIO JOSE MONTEIRO - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 60
Pontuação de tempo: 60
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 170

ISRAEL JOSÉ DOS SANTOS - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 80
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 230

JOÃO BARBOSA MARTINS - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 250

JOSÉ CARLOS PINTO RIBEIRO - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 250

JOSÉ OVIDIO - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 250

JOVANE JOSÉ DOS SANTOS - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 250

MARCELINO AMARO - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 60
Pontuação de tempo: 40

Prefeitura Municipal de Itanhandu

ATA DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO

4

Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 150

MATHEUS DA SILVA - INABILITADO
Documentos de habilitação: INABILITADO
Pontuação do veículo: 40
Pontuação de tempo: 0
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 90
Razões da inabilitação: Não apresentou a Certidão Negativa de Débitos Municipais, prevista no item 7.2.5
do Edital. Na habilitação apresentada não consta a inscrição de EAR – Exerce Atividade Remunerada,
contrariando a disposição contida no item 7.3.1 do Edital. Não apresentou a comprovação de tempo de
experiência como motorista conforme itens 7.3.2 ou 7.3.5 do Edital. Por fim, não apresentou as
declarações exigidas nos Anexos II, III e IV do Edital.

OLDAIR FONSECA - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 250

OSWALDO RIEIRO DA SILVA JUNIOR - INABILITADO
Documentos de habilitação: INABILITADO
Pontuação do veículo: 0
Pontuação de tempo: 0
Pontuação de acidentes: 0
Total de pontuação obtida: 0
Razões da inabilitação: Não apresentou o 7.2.6 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço (FGTS); o veiculo apresentado tem ano de fabricação 1995, com último licenciamento
em 2022, ou seja, superior a 10 anos e em desacordo com o item 8.4 do Edital. Não apresentou a
comprovação de tempo de experiência como motorista conforme itens 7.3.2 ou 7.3.5 do Edital. Não
apresentou o documento exigido no item 7.3.4 - Certidão fornecida pela autoridade de trânsito, da qual
conste a não responsabilidade do motorista em acidente de trânsito, com ou sem vítima. Não apresentou o
comprovante de seguro contra sinistro do veículo, exigido no item 7.3.6 do Edital. Por fim, não
apresentou as declarações exigidas nos Anexos II, III e IV do Edital.

SEBASTIÃO RIBEIRO DE CARVALHO - HABILITADO
Documentos de habilitação: OK
Pontuação do veículo: 80
Pontuação de tempo: 100
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 230

WALTER FONSECA - INABILITADO
Documentos de habilitação: INABILITADO
Pontuação do veículo: 100
Pontuação de tempo: 100

Prefeitura Municipal de Itanhandu

ATA DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO

5

Pontuação de acidentes: 00
Total de pontuação obtida: 200
Razões da inabilitação: Não apresentou o documento exigido no item 7.3.4 - Certidão fornecida pela
autoridade de trânsito, da qual conste a não responsabilidade do motorista em acidente de trânsito, com ou
sem vítima;

YURI CARLOS PEREZ OLIVEIRA - INABILITADO
Documentos de habilitação: INABILITADO
Pontuação do veículo: 40
Pontuação de tempo: 0
Pontuação de acidentes: 50
Total de pontuação obtida: 90
Razões da inabilitação: Não apresentou a certidão prevista no item 7.1.5 - Prova de Regularidade para
com a Fazenda Federal, mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos
Federais e a Divida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil. Não apresentou
o comprovante de seguro contra sinistro do veículo, exigido no item 7.3.6 do Edital.

Conforme Edital, o número de vagas disponibilizadas é de 25 e considerando que não obtivemos o
número total e considerando ainda o artigo 48, § 3º da Lei 8.666/93, decida a CPL conceder prazo de até
8 dias úteis para que os participantes inabilitados possam apresentar nova documentação escoimadas das
causas referidas da inabilitação citadas nesta Ata.

Nenhum participante deste certame informou ser portador de necessidades especiais – PNE.

De acordo com a pontuação obtida e aplicação dos critérios de desempate previstos no item 11.2 do
Edital, a classificação final do certame é a seguinte:
CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º LUGAR JOSÉ OVIDIO 250
2º LUGAR JOÃO BARBOSA MARTINS 250

3º LUGAR JOSÉ CARLOS PINTO RIBEIRO 250

4º LUGAR DECIO BRAZ PINTO GONÇALVES 250

5º LUGAR JOVANE JOSÉ DOS SANTOS 250

6º LUGAR OLDAIR FONSECA 250

7º LUGAR ELTON FONSECA 250

8º LUGAR CARLOS ALBERTO FONSECA 250

9º LUGAR AILSON JOSÉ RIBEIRO 250

10º LUGAR EVERTON ARILDO LEITE FONSECA 250

11º LUGAR AMILTON DA CRUZ RIBEIRO 250

12º LUGAR SEBASTIÃO RIBEIRO DE CARVALHO 230
13º LUGAR DARLENE BARBOSA FONSECA 230
14º LUGAR CARLOS EDUARDO LOPES RIBEIRO 230
15º LUGAR ISRAEL JOSÉ DOS SANTOS 230
16º LUGAR CLEBER RIBEIRO DE CARVALHO 210
17º LUGAR DANILO ALEX PINTO GONÇALVES 210
18º LUGAR FABIO JOSÉ MONTEIRO 170
19º LUGAR MARCELINO AMARO 150

Prefeitura Municipal de Itanhandu

ATA DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO

6

O Presidente da CPL declara vencedores do certame, os participantes habilitados conforme classificação no
quadro acima.

Fica aberto o prazo para apresentação de recursos de 5 dias úteis, nos termos do artigo 109 da Lei 8.666/93.

Conforme previsto no item 12 do Edital, os veículos dos vencedores deverão ser vistoriados por membros da
Secretaria Municipal de Serviços Gerais e Transportes no prazo máximo de 10 dias úteis a contar da
publicação da homologação e adjudicação deste processo licitatório.

Após a aprovação na vistoria, será emitida a permissão para exploração do serviço de transporte
remunerado de passageiros em veículos de aluguel – Taxi.

Diante do exposto, foi encerrada a sessão

Itanhandu, em 23 de janeiro de 2024.

Marcos Alexandre de Carvalho
Presidente da CPL

Eduardo Francisco Ivo                                                                    Rafael Gonçalves da Silva

Membro                                                                                               Membro